
  

                                       

                                 

               HOTĂRÂRE    

privind aprobarea participării comunei Horodniceni, județul Suceava, la Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 

2025-2030 

 

 Având în vedere prevederile: 

     a) Ordinului nr. 1231/2025 al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor pentru aprobarea 

Ghidului de finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de 

vedere energetic 2025 – 2030;  

   b)  art. 5 alin. (11), alin. (12), alin. (93)  din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind 
stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice 
Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare;  
     c) art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. g)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
    

ținând seama de oportunitatea înscrierii comunei Horodniceni în Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 
transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 finanțat din 
Fondul pentru mediu, prin care se acordă sprijin financiar pentru achiziționarea de autoturisme 
electrice și de necesitatea dotării comunei Horodniceni cu autoturism electrice,  
 

     luând act de proiectul de hotărâre nr. 28 din 28.05.2025 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

1398 din 28.05.2025 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1399 din 28.05.2025;  

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. (1) coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 

   Art. 1. - Se aprobă participarea comunei Horodniceni, județul Suceava, la Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030, derulat prin 

Administrația Fondului pentru mediu.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

 



 

   Art. 2. - Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru participarea în cadrul 
Programului Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 
2025 – 2030, Rabla Auto 2025, pentru două ecotichete în cuantum de 120.000 lei fiecare.  

 
  Art. 3. Se aprobă achiziționarea a două autovehicule pur electrice în limita sumei de 

240.000 lei finanțate în cadrul Programului Rabla Auto 2025.  
 

  Art. 4.  Se aprobă alocarea din bugetul local al comunei Horodniceni a cheltuielilor 
necesare pentru depunerea cererii de finanțare și implementarea proiectului.  

 
 Art. 5. – Se împuternicește primarul comunei Horodniceni, domnul Neculai FLOREA, în 

calitate de reprezentant legal, să semneze cererea de înscriere, contractul de finanțare cu 
Administrația fondului pentru Mediu, contractele de achiziție publică și orice alte documente 
necesare derulării Programului Rabla Auto 2025.  

 
 Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Horodniceni, prin aparatul de specialitate.  
 
    Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 29 mai 2025.   

Nr. 28. 

 
 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 

V a s i l e  T Î R Z I U  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

